
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХОВНОГО ХУРАЛА (ПАРЛАМЕНТА) 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫЦ ДЭЭДИ ХУРАЛЫНЬЩ 
(ПАРЛАМЕНТИЗИНИЦ)

ДОКТААЛЫ

О назначении опроса граждан для выявления мнения населения и его учета при 
принятии решения по вопросу образования населенного пункта на территории 

сумона Каргы Тере-Хольского кожууна Республики Тыва и для выявления
мнения населения о присвоении ему наименования «Чыргаланды»

На основании статьи 9 Федерального закона от 18 декабря 1997 года № 
152-ФЗ «О наименованиях географических объектов», статьи 139 Конституции 
Республики Тыва, в соответствии с Конституционным законом Республики 
Тыва от 12 декабря 2011 года № 1054 BX-I «Об административно- 
территориальном устройстве Республики Тыва», Законом Республики Тыва от 
11 мая 2018 года № 385-3PT «О некоторых вопросах правового регулирования 
в сфере присвоения наименований и переименования географических объектов 
на территории Республики Тыва» Верховный Хурал (парламент) Республики 
Тыва постановляет:

1. В целях выявления мнения населения по вопросу образования 
населенного пункта на территории сумона Каргы Тере-Хольского кожууна 
Республики Тыва и выявления мнения населения о присвоении ему 
наименования «Чыргаланды», учитывая инициативу населения сельского 
поселения (сумона) Каргы Тере-Хольского кожууна Республики Тыва (далее -  
сумон), назначить опрос граждан на территории данного сумона.

2. Рабочей группе провести опрос граждан 2 и 3 мая 2024 года.

3. Вынести на опрос граждан следующий вопрос: «Согласны ли Вы с 
образованием населенного пункта на территории сумона Каргы Тере-Хольского 
кожууна Республики Тыва и присвоением ему наименования «Чыргаланды»?».

4. Утвердить прилагаемую форму опросного листа.



2

5. Установить, что минимальное число граждан, участвующих в опросе, 
не менее 50 процентов жителей сумона, обладающих активным избирательным 
правом и проживающих в границах территории, на которой производится 
опрос.

6. Проинформировать население о необходимых затратах на присвоение 
образуемому населенному пункту наименования «Чыргаланды» в соответствии 
со статьей 3 Закона Республики Тыва от 11 мая 2018 года № 385-3PT «О 
некоторых вопросах правового регулирования в сфере присвоения 
наименований и переименования географических объектов на территории 
Республики Тыва».

7. О проведении опроса граждан проинформировать население не менее 
чем за десять дней до его проведения путем опубликования настоящего 
постановления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на 
официальном сайте администрации муниципального района «Тере-Хольский 
кожуун Республики Тыва», а также путем размещения в средствах массовой 
информации, распространяемых на территории муниципального образования, в 
границах которого производится опрос.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Комитет Верховного Хурала (парламента) Республики Тыва по 
взаимодействию с федеральными органами власти, органами местного 
самоуправления, институтами гражданского общества и информационной 
политике.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Верховного

информационно-

К. Даваа

г. Кызыл 
17 апреля 2024 г.
№ M G S ' ПВХ-Ш

Хурала (парламента) Республики Тыва в 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Верховного Хурала 
(парламента) Республики Тыва



Утвержден 
постановлением Верховного Хурала 

(парламента) Республики Тыва 
от « /7-» апреля 2024 г. № 2 ПВХ-Ш

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ № ___________

Дата проведения опроса:_______________________________________________________________

Вопрос, предлагаемый для проведения опроса: Согласны ли Вы с образованием населенного пункта на 
территории сумона Каргы Тере-Хольского кожууна Республики Тыва и присвоением ему наименования 
«Чыргаланды»?

Фамилия, имя, отчество Дата рождения Адрес места жительства Серия и номер 
паспорта или 

документа, его 
заменяющего

Подпись

Поставьте любой знак в квадрате под словом «ЗА» или «ПРОТИВ» в соответствии с Вашим выбором.

«ЗА» «ПРОТИВ»

Я , __________________________________________________________________________________________, даю согласие на
обработку своих персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 
персональных данных».

(дата) (подпись) (расшифровка подписи)


